Página 1 de 2

Edital nº 033/2023/FURJ

Torna público a lista preliminar de candidatos
classificados em segunda chamada referente a
Bolsa Colégio Univille São Bento do Sul 2024
destinada a estudantes da educação básica para o
período letivo de 2024.

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da Região de
Joinville – Univille, no uso de suas atribuições, torna público a lista preliminar de candidatos
classificados em segunda chamada para a Bolsa Colégio  Univille São Bento do Sul 2024.

1. A quantidade de vagas disponíveis por critérios, perfil de inscrito, etapa de ensino e percentual de
bolsa está disponível no Edital nº 021/2023/FURJ, publicado em 06 de outubro de 2023.

2. Conforme normativas estabelecidas no Edital nº 021/2023/FURJ, publicado em 06 de outubro de
2023, os candidatos classificados em lista preliminar pelo perfil Candidato Externo estão relacionados
noS quadroS I e II deste edital.

Quadro I – Lista PRELIMINAR de candidatos classificados em segunda chamada para Bolsa Colégio
Univille São Bento do Sul 2024 para o perfil CANDIDATO EXTERNO - ENSINO FUNDAMENTAL

Nome completo Situação

ANA LUIZA BOSSE ENSINO FUNDAMENTAL

HELENA ANTONIA LINZMEIER LIEBL ENSINO FUNDAMENTAL

Quadro II – Lista PRELIMINAR de candidatos classificados em segunda chamada para Bolsa
Colégio Univille São Bento do Sul 2024 para o perfil CANDIDATO EXTERNO – ENSINO MÉDIO

Nome completo Situação

EDUARDA VICTÓRIA DE MORAIS ENSINO MÉDIO

ISABELA LUIZA DA SILVA ENSINO MÉDIO

MARIA VITORIA FRANÇA FLOHR ENSINO MÉDIO

3. A divulgação do nome do candidato na lista preliminar não garante, automaticamente, a concessão
da Bolsa de Estudo ao candidato.

4. Serão aceitos pedidos de recurso com relação a lista preliminar nos dias 09 e 10 de dezembro de
2023, exclusivamente por meio de formulário online disponível no site univille.br/bolsacolegiosbs.

4.1. Para interpor recurso o responsável legal e/ou candidato deve ler com atenção o capítulo 10 do
Edital nº 021/2023/FURJ, publicado em 06 de outubro de 2023, disponível na página
univille.br/bolsacolegiosbs.

4.2 O parecer do pedido de recurso será enviado por e-mail ao candidato e/ou responsável legal no
dia 11 de dezembro de 2023, até às 22h.

5. O candidato e/ou seu responsável legal deve ficar atento ao cronograma das próximas etapas no
processo de Bolsa Colégio Univille São Bento do Sul 2024.

Descrição Datas

Divulgação da lista de candidatos pré-classificados em TERCEIRA
chamada, com o respectivo cronograma de operacionalização.

09 de janeiro de 2024,
após 22h

Lista final de candidatos contemplados no processo de Bolsa Colégio
Univille São Bento do Sul 2024, com definição de percentual de bolsa.

A data será divulgada na
última chamada da lista

preliminar

https://www.univille.edu.br/pt_br/ensino/colegio_univille/colegio_sbs/bolsas-estudo-colegio-sbs/881116
https://www.univille.edu.br/pt_br/ensino/colegio_univille/colegio_sbs/bolsas-estudo-colegio-sbs/881116

Página 2 de 2

6. Os candidatos serão classificados em ordem crescente da renda per capita do grupo familiar, por
perfil de inscrito, etapa de ensino, percentual de bolsa, vagas disponíveis e critérios apresentados nos
quadros III e IV, conforme quadro de vagas informado no Edital nº 021/2023/FURJ, publicado em 06
de outubro de 2023.

6.1 As vagas poderão ser remanejadas quando não houver inscritos suficientes, por perfil de inscrito,
etapa de ensino, percentual de bolsa, vagas disponíveis e critérios de renda per capita.

7. Os prazos deste edital poderão ser alterados a critério da FURJ/Univille, sendo garantida a ampla
divulgação em Edital Complementar.

8. O período para matrícula e rematrícula, bem como os procedimentos para a assinatura do termo
de concessão da bolsa, serão divulgados no edital da lista final de candidatos contemplados.

9. O responsável legal e/ou candidato inscrito no processo de Bolsa Colégio Univille São Bento do Sul
2024 deve ler o Edital nº 021/2023/FURJ, publicado em 06 de outubro de 2023, na íntegra e seguir as
orientações lá disponíveis.

São Bento do Sul, 08 de dezembro de 2023.

A Presidência